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ESCLARECIMENTO N° 29/2020

- PERGUNTA: Nos anteprojetos de arquitetura existem 02 (dois) tipos de batemacas que
estdo sendo empregados na edificacdo com especificagdo/descri¢do totalmente diferente do
bate-maca que consta que na planilha estimativa de quantitativos, que serviu de base para o
orgamento da CEHOP. Segue abaixo as descri¢des do batemacas:

No Anteprojeto de Arquitetura (Anexo VI):
e Batemacas Tipo Protetor de Parede. cod. SCR-50 (C/ S ACROVYN), ou similar.
altura até o topo 0,90 m
e Batemacas Tipo Corrimio, céd. HRB-4C (C/ S ACROVYN), ou similar, altura até
o topo 0.90m
Na Planilha Estimativa de Quantidades (Anexo III):
REVESTIMENTO INTERNO
e Bate maca de 1000xI50mm em chapa de ago inox 304. e=1J3mm.
acabamento polido, dotado de 4 furos e parafusos inox auto-atarrachante.

O que vai prevalecer?

RESPOSTA: As duas sdo necessarias, pois uma atende a protecdo de portas e a
outra para prote¢ido de paredes.

- PERGUNTA: Com relag¢do aos portdoes de Entrada/Saida de Pacientes e Entrada/Saida
Servigos presentes no anteprojeto de arquitetura, favor disponibilizar as dimensdes dos
mesmos, como também a especifica¢do. Eles serdo automaticos? Em que item da planilha
estimativa de quantitativos (Anexo III), que serviu de base para o orcamento da CEHOP.,
foram considerados?

RESPOSTA: Os portoes deverdo atender a dimensdo da via de entrada e saida.
promovendo o fechamento necessario do imével. A especificacdo sera em consondncia
com o gradil metalico utilizado. Somente o portdo de servigos sera automatico.

- PERGUNTA: A area da subestacdo diverge no anteprojeto de arquitetura e no elétrico.
Favor esclarecer;

RESPOSTA: Trata-se de anteprojeto de arquitetura e esquematicos de engenharia,
somente o projeto executivo ira definir as dimensoes exatas.

- PERGUNTA: Os diagramas citados na planilha ndo estdo nas plantas do anteprojeto,
sendo que sdo muito importantes para definicdo de valores dos quadros, pois os arranjos
elétricos definem os componentes ¢ arranjos. Favor disponibiliza-los:

RESPOSTA: Os diagramas apresentados séo estimativos, cabendo o projetista do projeto
basico e executivo fornecé-lo.
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- PERGUNTA: A subestagdo que esta sugerida no 1° pavimento podera ser alterada para o
térreo? Os equipamentos instalados no pavimento superior produzem vibragdes, que
podem gerar incomodos aos demais ambientes e problemas na estrutura. Essa atual
configuragdo, também, é contraria a recomenda¢do da NDU 002 da Energisa no item 10.
conforme abaixo:

10. DIMENSIONAMENTO DAS SUBESTAGOES

0 dimensionamento das subest agoes devira atender a5 seguintes prescricoes,

0 dimonsionaments da subestacio do consumidor serd de intetra responsabilidade
téenica do responsdvel técnico contratado para 0 projetn ¢ exgcucao da olva, que
tenha habilitacao no conseiho de classe, assim como as o bes o Critecio do projeto,
A Concessioniria sugere os valores de fator de demanda constantes na tabela 13, a
serem considerados durante & elaboragio do projeto, no intuite de contribul para o
correto dimensionamento das subestaches da sus drea d¢ concessdo.

As subestaches compartiihadas devem ser sbmetidas & aprovacio prévia da
Concessionaria além de atender o5 seguintes reguisitos minimas:
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RESPOSTA: Ficara a cargo do projeto executivo a melhor solucdo técnica.

- PERGUNTA: Na planilha estimativa de quantitativos (base para o or¢camento da
CEHOP) e nos anteprojetos ndo tem indicacdo de compartimentagdo para Combate a
Incéndio. Sdo sistemas de alto custo e que ndo foram sequer citados, e na configuragdo das
edificagdes sera obrigatorio a aplicagdo. Favor esclarecer.

RESPOSTA: Tais situagdes s6 poderdo ser respondidas quando da elaboragdo do projeto
basico e executivo de combate a incéndio.

Aracaju/SE, 20 de novembro de 2020.

Comigfag Especial de Licitagdo
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